M dan berada pada dinasti Fatimiyyah. Beliau lahir di Mesir tepatnya

desa Daqadus, sebuah desa kecil yang terletak di kepulauan timur

kecamatan Mait Gamair kabupaten Dakhaliyah, pada hari Ahad

tanggal 17 Rabi’ul ats-Tsani 1329 H/16 April 1911 M. Beliau wafat

pada hari rabu tanggal 22 safar 1419 H/17 Juni 1998 dalam usia 87

tahun dan di makamkan di daerah Daqadus. Al-Qamus al-Jugrafi li al-

Bilad al-Misriyyah menyebutkan bahwa desa Daqadus merupakan

desa agraris yang sangat besar dan selalu ramai dikunjungi oleh

masyarakat pada hari pasar, yaitu hari rabu. Pada saat revolusi pertama

diterima dan dicerna dengan mudah pula.

B. Ibnu Katsir

1. Riwayat hidup

Nama Kecil Ibnu Katsir Adalah Ismail. Nama Lengkap nya adalah

‘Imaduddin Abu al-Farida’ Ismail Bin ‘Amr Bin Katsir Bin Zara al-

Bushra ad-Dimasyqi. Lahir di desa Mijdal dalam wilayah Bushra

(Bashrah), tahun 700 H/1301 M oleh karena itu ia mendapat predikat

al-bushrawi (orang bushrah) dan kembali ke hadirat Ilahi pada bulan

sya’ban tahun 774 H, Dimakamkan di samping gurunya, Ibnu

Taimiyyah. Dibesarkan dalam keadaan yatim. Ayahnya meninggal

ketika beliau berusia 3 tahun dan beliau terkenal sebagai khatib di kota

Imam Abu al-fida’ Ismail bin Umar bin Katsir ad-Damisyqi al-Qurasyi

asy-Syafi’i. Lahir di tahun 700 H dan wafat pada tahun 774 H. 87

Sumber lain menyebutkan bahwa namanya adalah Imamul Jalil al-

Hafiz Imadud Din. Beliau lahir di Desa Mijdal dalam wilayah Bushra

(Basrah) pada tahun 700 H/1301 M, ada yang berpendapat 701 H. Oleh

karena itu, ia mendapat prediket “al-Bushrawi” yaitu karena ia orang

Basrah.88 Ibnu Katsir adalah anak dari Sihab Al-Din Abu Hafs Amar

Ibnu Katsir Ibnu Dhaw Ibnu Zara’ Al-Quraisyi, yang merupakan

ulama terkemuka pada masanya. Ayahnya bermazhab Syafi’i dan

pernah mendalami Mazhab Hanafi.89

Masa kecilnya bisa dikatakan kurang bahagia. Sebab pada usia 3

tahun, kira-kira 703 H, ayahnya menghembuskan nafas terakhir.90

Menginjak masa kanak-kanak, ayahnya sudah meninggal dunia. Oleh

karena itu semenjak tahun 706 H/1306 M, ia hidup bersama kakaknya

(Kamal ad-Din Abd Wahhab) di Damaskus. Di sinilah ia mulai belajar,

guru pertamannya adalah Burhanuddin al-Fazari (660-729 H/1261-

1328M) yang menganut madzhab Syafi’i. Setelah itu, tidak lama

kemudian ia berada di bawah pengaruh Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328

M).6 Kemudian di kota inilah Ibnu Katsir tinggal hingga akhir

hayatnya.91

Selama bertahun-tahun Ibnu Katsir tinggal di Damaskus. Bersama

kakaknya, ia hidup sederhana. Meski demikian, tekadnya untuk

menuntut ilmu berkobar-kobar. Kecerdasan dan daya hafal yang kuat

Ibnu Katsir dalam bidang hadis ia banyak belajar dari ulama-

ulama Hijaz Ibnu Katsir mempelajari shahih muslim berguru kepada

syekh Nazmu al-Din bin al-Asqalan, dan ia memperoleh ijazah dari al-

Wani. Ia juga di didik oleh pakar Hadis yang terkenal di Suriah yakni

Jamal ad-Din a-Mizzi. 742 H/ 1342 M.

Dalam waktu yang cukup lama, ia hidup sederhana dan tidak

terkenal. Popularitasnya dimulai ketika ia terlihat dalam penelitan

untuk menetapkan hukuman seorang zindiq yang di dakwah yang

menganut paham hulul (inkarnasi). Penelitian ini diperiksa oleh

Gubernur Altunbuga al-Nasiri di akhir tahun 741 /1341 M.

Pada tahun 748 H/1341 M. Ia menggantikan gurunya Muhammad

Ibnu Muhammad bin al-Dzahabi di sebuah lembaga pendidikan Turba

Umm Salih. Selanjutnya ia juga diangkat menjadi kepala lembaga

pendidikan hadis di Dar al- Hadis al-Asyrafiyah setelah hakim

Taqiudddin al-Subki wafat yaitu kepala terdahulu yang ia gantikan.

Kemudian di tahun 768 H/1366 M, ia diangkat menjadi guru besar oleh

Gubernur Mankali Buga di masjid Umayah Damaskus. Hingga beliau

menemukan pendamping ia menikah dengan salah seorang putri syekh

93 Dosen Tafsir Hadis Fakultas Ushuluddin, Studi Kitab Tafsir, (Yokyakarta:

Teras, 2004), hlm 134.